8. Dicitur etiam Salomon de torrente in via bibisse, id est, de torrente Gion, quando cum in Gion vnixerunt regem. Ille aquam bibebat, Adonia se alibi inebriante.  
 3. reg. 1. Propterea ille extulit caput, et alter deie<sup>c</sup>tus est a regno. De nomine Ichoua plenius postea dicemus. Hoc nunc sat fuerit, quod Christo in terris agenti nomen illud non est a Prophetis ita tributum, vt Elohim et Adon. Imperiti vero quidam incorporeas illas æquales res adhuc concludunt, et nomen Iehouah Christo aiunt tributum a Thoma, quando dixit, Dominus meus, et Deus meus, Ioan. 20. Ignorant hebraicam linguam, in qua illud affixum, meus, nunquam iungitur nomini Ichoua. Nunquam ponitur nomen tetragrammaton, seu nomen Ichoua, vbi legitur dominus meus. Thomas ergo, nec vsus est tunc, nec vti potuit eo nomine, sed Adoni et Eli. In pernitiosos incident errores, qui sanctas scripturas tractabit, sine cognitione linguae sanctæ.

Septimus consequenter erit eiusdem psalmi locus, Septimus locus.  
 qui vulgo ita legitur: Tecum principium in die virtutis tue in splendoribus sanctorum, ex utero ante luciferum genui te. Super cuius expositione hallucinantur imperiti, nec græcam translationem, nec hebraicam veritatem intelligentes. Ex principatu populi principium ibi fecerunt, cum in græca translatione αγέρη non pro principio, sed pro principatu, seu populi magistratu sumatur, quod hebraica veritas aperte docet. Scriptum est in Exodo, principes et populum dona sponte obtulisse, ad extruendum et decorandum sanctuarium, exo. 25. 35. et 36. similiter ad dedicationem altaris, nu. 7. Huic simile in proposito dicitur. Et quod ad historiam attinet, loquitur ibi Dauid de spontanea populi largitione ad templi ædificationem, et domum sanctitatis decorandam: quæ largitio seu oblatio facta est tempore stabiliti regni Salomonis, vt habetur loco iam citato 1. para. 29. Sub quo historiæ typo prædixit in spiritu Dauid futuram Christo spontaneam populorum oblationem, cum maiore e. 2. sancti

sanctitatis splendore. Imo ipsemet populus erit oblationes ipse. Hebraice sic legitur עַמְקָדָה בְּיֹם כְּהֵרִי קְרֵשׁ מַרְחָם מַשְׁחָרָה. Id est, Populus tuus spontaneæ oblationes in die fortitudinis tue, in pulchritudinibus sanctitatis, ab utero, a diluculo: tibi ros adolescentiae tue. Ita hebraice punetatur, et est verus sensus. Factæ fuerunt illæ spontaneæ populi oblationes, in Die fortitudinis, seu potestatis Salomonis: quia eo die firmatum et roboratum est potentissimum regnum eius, ut Christi regnum in resurrectione. Eodem die denuo factus est rex Salomon Christi typus, et secundo in regem est uictus, dicto cap. 29. sicut denuo venit regnum Dei cum potentia in die resurrectionis Christi. Ait insuper has oblationes factas in pulchritudinibus sanctitatis, quia factæ sunt ad pulchritudinem et ornamenta templi sancti: sicut nos templum nostrum sanctificamus et ornamus, nos Salomoni nostro offerendo. Ait ibi, ab utero, et a diluculo. i. pueri ab utero et ab ineunte die dona offerabant. Postea subdit: Tibi erat ros adolescentiae tue. Quia adolescenti Salomoni facta est illa oblatio, et in sui regni adolescentia. Ab eundem modum iuxta spiritum, Christo in exordio sui regni facta est populorum oblatio, cum multo maiore sanctitatis splendore, et pulchritudine: non a parvulis carnis, sed a parvulis spiritus, et a diluculo resurrectionis Christi. Hi sua et seipso vero Salomoni offerebant, ut ex apostolorum actis appareat. Spontaneas autem dixit largitiones, ad differentiam voti, ut differt נָדָב à נָדָר nadab, Leuit. 7. 22. 23. Num. 15. 29. et deut. 12. Christi populus spontaneus est, nullis votis adstrictus. De hac spontanea oblatione in simili mysterio passim loquitur, scriptura, per eandem vocem nadab, ut psal. 46. 53. Efræ. 1. Ezechielis. 44. 45. 46. et 48. De eadem oblatione loquutus est ipsemet David psal. 71. ubi a regibus variis offeruntur Salomoni munera

munera. Nec obstat, quod aurum de Arabia vel Aethiopia Christo non sit ita datum. Nam in terminis legis, seu historiæ solent prophetare prophetæ. Literalis oblatio ad historiam pertinet. Spiritus oblatio, et spirituales hostiae ad Christum spectant. Sufficit, Salomoni data esse carnalia illa munera, et oblatum esse aurum Arabis et Tharsis. 3. reg. 4. et 10. et 2. para. 9. Quid dictum est in splendoribus sanctitatis, declaratur ab eodem Davide psal. 28. 95. et 1. para. 16. Locum sanctum pulcrum et gloriosum vocant pulcritudinem sanctitatis, et gloriam sanctitatis. Pluraliter hic dicitur pulcritudines, vel splendores, ad significationem intendendam, quia multiplex gloriae splendor. Eodem tendit illud psal. 67. In templo tuo in Ierusalem tibi offerent reges munera. Et si in terrena illa Ierusalem et templo illo nihil horum Christo sit oblatum a regibus. Maiora Christus a nobis requirit, qui et in hac quæstione, de templo corporis sui nos docet, et loquens de regina Saba, qui Salomoni obtulit munera, sit, Ecce plusquam Salomon hic. Non querit Christus quæ nostra sunt sed nos ipsos.

Octauus erit locus Esa. 7. Ecce virgo prægnans, et Oktavus pariens filium et vocabis tu mater nomen eius Immaculatus. Butyrum et mel comedet ut sciat reprobare malum et eligere bonum. Quia antequam sciat puer reprobare malum, et eligere bonum, derelinquetur terra, quam tu detestaris, a facie duorum regum ipsius, Resin et Pechah. Secundum historiam est ibi datum signum ipso Achaz formidanti, ut intelligeret esse mox perdendos duos eius hostes, Resin, et pechah, ac regnum Iuda ab eis liberandum. Hos duos reges valde tunc timebat Achaz, quia multa mala erat iam ab iis perpetrata 2. para. 28. quod et antea prædixerat Esaias. cap. 3. et 4. Ac multo magis postea timebat, cum videret eos destructo fere iam toto regno Iudeæ, in urbem ipsam Ierusalem venire. Et tunc est ei datum signum, illi seculo conueniens c. 3.

ueniens et Christi mysterium continens. Ostendit ad literam Esaias ipsam Abiam vxorem regis ibi præsentem, filiam Zachariæ, quam et vocat prophetissam, quia nomen diuinum filio suo imponendo prophetauerat. Solent matres filios suos magnis nominibus ornare: ideo ad matrem tunc direxit Esaias sermonem. Ut rite vocatus erat filius ille Ezechias, id est fortitudo Dei: ita ait rite ab eo vocari Immanuel nobiscum Deus. Dicebatur Ezechias Immanuel, sicut Salomon Lamuel. prouer. 31. quia erat tunc apud eos Deus. Mater Salomonis vocat Lamuelem, sicut mater Ezechiae Immanuelem. Haec Abia quasi miraculo magno puella virgo conceperat Ezechiam. Vnde decim tantum annos habebat Achaz, quando ei conceptus est Ezechias, ut docent regum historiæ. Hoc ipsa prophetissa cognoscens, nomen diuinum filio indiderat. Quasi in virginis vtero esset ille genitus, typo Iesu Christi. Hyperbole quadam et figurata locutione, dici ille potuit in virgine genitus, cum præsertim dictio Hebræa adolescentulam etiam significet. Virgo etiam dici potuit ob puerilem ætatem. Abia non genuit sine semine viri, sicut Maria mater Iesu: nihilominus docet Esaias, fuisse adumbratum miraculum, aliquod in generatione Ezechiae, qui ob id datus est fortitudo Dei, et nobiscum Deus; quia eius tempore Deus fuit cum populo contra hostes omnes, maxime contra Assyrios, idque magna fortitudine. Ab illo miraculi signo, miraculum maius veræ virginis docet Esaias. Historia signum non est contemendum, quamquam non sit in eo integra veritas. Hinc cap. 9. de ipsomet Ezechia consequenter scribitur, Omne prælium præliantis est cum conflictu et vestium cruentatione: at istud miraculo erit per incendium, et deuorationem ignis ab angelo in Assyrios: sicut Christus per igneum gladium destruit hostes et Antichristum ipsum in Assyrio figuratum, Esa. 11. Hinc instar tertiae diei resurrectionis Christi, per